
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 17/09/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007?2013 11 settembre 2015, n.
288
 
PSR Puglia 2007-2013 - Asse I - Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e
forestali” - Bando pubblicato nel B.U.R.P. n. 57 del 23.04.2015 - Ripartizione per comparto delle risorse
finanziarie disponibili.
 
 
L’anno 2015, il giorno 11 del mese di settembre, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale,
Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” -
Geom. Cosimo Specchia - visti gli atti di Ufficio e sulla base dell’istruttoria espletata dallo stesso riferisce
quanto segue:
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è stata
approvata la revisione del PSR Puglia 2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del 18/02/2008;
 
VISTA la scheda della Misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” del
PSR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 85 del 12/10/2011 con la
quale per la Misura 123 sono state definite ulteriori specificazioni relative alle modalità di esecuzione
degli interventi ammessi ai benefici e di erogazione dell’aiuto concesso;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1936 del 02/10/2012, pubblicata nel B.U.R.P. n. 147
del 10/10/2012, con la quale sono state apportate delle modifiche parziali alle norme in materia di
riduzioni ed esclusioni per inadempienze da parte dei beneficiari medesimi di cui alla Deliberazione della
Giunta Regionale n. 2646/10 su citata;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 257 del 09/07/2013 con
la quale è stata definita la “Modifica dell’Allegato “A” alla D.A.G. n.85 del 12/10/2011- Specificazioni

1



delle modalità di esecuzione degli interventi ammessi ai benefici e di erogazione dell’aiuto concesso”;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 226 del 02/07/2014 con
la quale sono state disposte le “Modifiche al paragrafo 2. dell’Allegato “A” alla D.A.G. n. 257 del
09/07/2013- Specificazioni delle modalità di esecuzione degli interventi ammessi ai benefici e di
erogazione dell’aiuto concesso”;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 n. 88 del 21/04/2015
pubblicata nel B.U.R.P. n. 57 del 23/04/2015 con la quale è stato approvato il Bando pubblico per la
presentazione delle domande di aiuto inerenti l’ammodernamento tecnico e tecnologico delle singole
imprese di trasformazione, ai sensi della Misura 123 del programma di sviluppo rurale medesimo;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 n. 97 del 28/04/2015 di
“Integrazione al Bando per la presentazione delle domande di aiuto inerente l’ammodernamento tecnico
e tecnologico delle singole imprese di trasformazione” pubblicata nel B.U.R.P. n. 61 del 30/04/2015;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 n. 130 del 28/05/2015 di
“Ulteriori integrazioni al Bando approvato con D.A.G. n. 88 del 21/04/2015”, pubblicata nel B.U.R.P. n.
77 del 04/06/2015;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 n. 133 del 08/06/2015 di
“Proroga dei termini per la presentazione delle domande di aiuto e modifica alla lettera b.2) del punto 2
del paragrafo 14.2”, pubblicata nel B.U.R.P. n. 81 dell’ 11/06/2015;
 
VISTE le Determinazioni dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 pubblicate nel B.U.R.P.
n. 101 del 16/07/2015 con le quali sono stata approvate, per i diversi comparti, le graduatorie delle
domande ricevibili;
VISTE le Determinazioni dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 - pubblicate nel B.U.R.P.
n. 115 del 13/08/2015 con le quali sono state aggiornate le graduatorie di comparto a seguito dell’esito
delle verifiche di immediata cantierabilità dei progetti nonché dei punteggi attribuiti informaticamente;
 
CONSIDERATO che, con riferimento alle graduatorie di comparto il fabbisogno finanziario pubblico
complessivo richiesto per tutte le domande collocate nelle graduatorie di ciascun comparto, al netto
delle domande dei richiedenti che hanno richiesto di beneficiare delle Risorse Liberate, risulta essere
così determinato:
 
_________________________
 COMPARTO FABBISOGNO FINANZIARIO
 TOTALE RICHIESTO PER I
 PROGETTI COLLOCATI NELLE
 GRADUATORIE DI COMPARTO
 (€)
_________________________
CEREALICOLO 12.941.286,87
_________________________
OLIVICOLO DA OLIO 17.978.779,02
_________________________
ORTOFLOROFRUTTICOLO 29.504.269,83
_________________________

2



VITIVINICOLO 17.807.283,82
_________________________
LATTIERO-CASEARIO 5.208.140,64
_________________________
ZOOTECNIA DA CARNE 890.883,67
_________________________
TOTALE 84.330.643,85
_________________________
 
CONSIDERATO che il fabbisogno finanziario pubblico complessivo richiesto per tutte le domande
collocate nelle diverse graduatorie di comparto è pari ad euro 84.330.643,85;
 
CONSIDERATO che le economie complessive afferenti a tutti i progetti ammessi a finanziamento
nell’ambito della Misura 123 e di altre Misure del PSR 200-2013, comprendenti sia quelle già
contabilizzate che quelle che si prevedono sino alla conclusione del PSR 2007-2013, sono quantificabili
pari ad € 50.000.000,00;
 
CONSIDERATO che in relazione a quanto innanzi e a quanto stabilito al Paragrafo 16 - Risorse
disponibili del bando, la dotazione finanziaria complessiva da attribuire ai diversi comparti sarà
determinata, con riferimento alla disponibilità finanziaria di euro 50.000.000,00, in misura proporzionale
al fabbisogno finanziario pubblico complessivamente richiesto da ciascun comparto per le domande
collocate nelle graduatorie del medesimo.
 
Per quanto innanzi riportato e di propria competenza il Responsabile della Misura 123
 
 
PROPONE
 
• di approvare, nel rispetto di quanto stabilito al Paragrafo 16 - Risorse disponibili - del Bando, la
ripartizione della disponibilità finanziaria pari ad € 50.000.000,00 come definita nell’Allegato A, costituito
da una pagina, parte integrante del presente provvedimento;
• di stabilire che, per ciascun comparto, la dotazione finanziaria attualmente disponibile è riportata
nell’ultima colonna dell’Allegato A e che la stessa sarà utilizzata per l’ammissione a finanziamento delle
domande collocate in posizione utile nella graduatoria dei progetti immediatamente cantierabili del
relativo comparto e che hanno conseguito un esito istruttorio favorevole;
• di stabilire che, con riferimento alla dotazione finanziaria del comparto, con successivo provvedimento
saranno concessi gli aiuti ai richiedenti collocati in posizione utile in graduatoria.
• di incaricare il Responsabile della Misura 123 a provvedere all’invio del presente provvedimento a
InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione sul sito internet del PSR 2007-2013 della Regione Puglia
(www.svilupporurale.regione.puglia.it) ed al BURP per la relativa pubblicazione.
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED

3



INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del Servizio Agricoltura - Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 123
Geom. Cosimo Specchia
 
 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007/2013
 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 123 - Geom. Cosimo Specchia;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
 
 
DETERMINA
 
• di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile della Misura 123, che qui si
intendono integralmente riportate;
 
• di approvare, nel rispetto di quanto stabilito al Paragrafo 16 - Risorse disponibili - del Bando, la
ripartizione della disponibilità finanziaria pari ad € 50.000.000,00 come definita nell’Allegato A, costituito
da una pagina, parte integrante del presente provvedimento;
 
• di stabilire che, per ciascun comparto, la dotazione finanziaria attualmente disponibile è riportata
nell’ultima colonna dell’Allegato A e che la stessa sarà utilizzata per l’ammissione a finanziamento delle
domande collocate in posizione utile nella graduatoria dei progetti immediatamente cantierabili del
relativo comparto e che hanno conseguito un esito istruttorio favorevole;
 
• di stabilire che, con riferimento alla dotazione finanziaria del comparto, con successivo provvedimento
saranno concessi gli aiuti ai richiedenti collocati in posizione utile in graduatoria.
 
• di incaricare il Responsabile della Misura 123 a provvedere all’invio del presente provvedimento a
InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione sul sito internet del PSR 2007-2013 della Regione Puglia
(www.svilupporurale.regione.puglia.it) ed al BURP per la relativa pubblicazione;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 

4



Il presente atto è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate e dall’allegato “A”, composto da
una pagina, anch’essa vidimata e timbrata e redatto in unico originale che sarà conservato agli atti
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al
Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari. Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e
Ragioneria -, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.
 
 L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

5


